Соглашение
о сотрудничестве в области образования

г. Батайск «fv_» _ноября 2022 г.

Г осударственное бюджетное профессиональное образовательное
учреждение Ростовской области «Батайский техникум железнодорожного
транспорта и строительства» имени Героя Советского Союза
П.А.Половинко», в лице Врио директора Старостиной Анны Владимировны,
действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Сторона 1»,
с одной стороны, и

Технический колледж Таджикского технического университета имени
академика М.Осими (далее - «Колледж», в лице директора Холматова
Рустама Бурановича, именуемое в дальнейшем «Сторона 2», действующего
на основании Устава и Приказа Министерства оброзования и науки
Республики Таджикистан от 29.10.2020г. № 292, вместе именуемое -
Стороны, заключили настоящее соглашение о сотрудничестве и
взаимодействии (далее соглашение) о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

Предметом настоящего соглашение являются мероприятия Сторон,
направленные на объединение совместных усилий в целях развития
социально-партнерских отношений в сфере профессиональной
подготовки кадров, в том числе профессиональной ориентации,
подготовки, переподготовки, повышения квалификации всех категории
граждан, по наиболее востребованным, новым и перспективным
профессиям и специальностям.

2. Направления сотрудничества

2.1. Стороны в рамках своих компетенции содействуют:
- росту качества системы профессиональной подготовки и переподготовки
кадров, обеспечивающей освоение новых и перспективных компетенции,
наиболее востребованных для социально-экономических развития
регионов;
- взаимному обмену информацией, имеющейся в распоряжении Сторон,
относительно их совместных интересов в рамках предмета соглашения и
действующего законодательства;
- координация сетевого взаимодействия по подготовке кадров для
инновационной деятельности регионов;

2.2. Под сетевым взаимодействием Сторон понимается:
- совместная деятельность по разработке образовательных программ в
соответствии с запросами слушателей и работодателей;
- взаимное участие в семинарах, конференциях и других мероприятиях,
представляющих взаимный интерес;

- повышение образовательной культуры и эффективности педагогического
труда, осмысление опыта сторон для повышения индивидуального
мастерства преподавателей и учителей;
- проведение совместных конкурсов научных проектов, семинаров,
конференций, дискуссий, профессионально ориентационных мероприятий;

совместное участие в региональных проектах, программах и
международных грантах.
- перечень направлений и форм сотрудничества не является исчерпывающим
и может расширяться, и дополняться по соглашению сторон.

3. Особенности сотрудничества

3.1. Настоящее соглашение не налагает на Стороны каких-либо
имущественных и финансовых обязательств, а также не устанавливает каких-
либо ограничений их самостоятельности и автономности при
осуществлении ими своей уставной деятельности.

3.2. Каждая из Сторон обязуется заблаговременно уведомлять друг
друга о планируемых мероприятиях, связанных с осуществлением
совместной деятельности.

3.3. Источники и размеры финансирования каждого мероприятия,
организуемых в рамках настоящего соглашения, оговариваются
уполномоченными представителями Сторон.

4. Срок действия Соглашения

4.1. Настоящее соглашение вступает в силу с даты подписания его
обеими сторонами. Срок действия настоящего соглашения 5 (пять) лет.
Соглашение продлевается на следующий срок, если ни одна из Сторон не
заявила о своем намерении расторгнуть соглашение путем письменного
уведомления другой Стороны за один месяц до истечения срока действия
соглашения.

5. Заключительные положения

5.1. Настоящее соглашение может быть изменено и дополнено по
взаимному согласию Сторон путем подписания дополнительных
соглашений, являющихся неотъемлемой частью настоящего соглашения.

5.2. Все, не предусмотренное в настоящем соглашении, регулируется в
соответствии с действующим законодательством Республики Таджикистан и
Российской Федерации.

6. Реквизиты и подписи сторон

«ТЕХНИКУМ»
346880, Ростовская область, г.Батайск,
тупик Железнодорожный, 37
Казначейство
Управление Федерального казначейства по
РО (5802, ГБПОУ РО «БТЖТиС» им.Героя
Советского Союза П.А.Половинко»)
л/с 20586X47720
ИНН 6141010429
КПП 614101001
БИК 046015001
р\с 40601810860151000001

России по Ростовской
ну

РО «БТЖТиС»
юза

А.В. Старостина

Технический колледж Таджикского
технического университета
им. ак. М.Осими
г.Душанбе, ул.Айни, 41
Тел.: (+992372) 21-89-14, 227-51-61
ИНН 01000
E-mail: technical-collese-ttuCcvmail. ru

Р.Б. Холматов